* Quod ju-venis ante annos pluri-mos media-tus sum.
Hunc porr̄ Indicis occi-dentalis pro-digiosum florem, verè salem, mi-nimèque si-enum esse, argumentis & testimoniis compli-ribus copiosè probat Iaco-bus Greifse-rus in Horto S. Crucis p. 5. libri, mibz p. 287.

Tom. II.

Kk 2

ALIVD.

A L I V. D. 100. 200. 300.
 Narcissus omnis & hyacinthus mihi vale, 1. in me
 Viola, rosea, Idiisque mibi omnia.
 Valete, & omnes gemmule horrorum: vale, miv. et
 Zephyri familia omnis: oculorum pellices.
 Omnes valete flosculi: sordet mibi.
 Crocus, Sabea facer omnis mibi frigus,
 Sua sibi pometa cinchos habeat, sua.
 Midas roseta, Elysia rura rideo.
 Natura pratorum smaragdus displicer:
 Iam & horrorum purpura non recreant:
 Nubes odoras illorum nubes,
 Nec lychnidum mox venusto sanguine:
 Non amplius flagrant resarum flammule:
 Regina florum omnesque proceres jam mibi
 Eructuerunt, pre novo isthoe germe,
 Et flore floratu, qui coronam fert, quam Amor
 Meus quoore purpuravit proprio.
 Flos ille clavos fert, Amorem qui meum
 Transfixerant. Flos iste fert pyramidulam,
 Ad quan. flagellis casus est Amor meus.
 Flos hic ita vincit odore flore ceteros,
 Ut totus esse nasus opter quispiam,
 Meliore tratus quam Catulus halitus.
 Flos hic ita formā vincit omnes flosculos,
 Ut totus optet esse spectator oculus.
 Ita & horri loquuntur & flores, Christique cruciatus
 vel ipsis oculis spectandos ingentur. Flos iste Indianum
 nobilissimum divinæ Matris sub filii mortuori cruce
 stant nos commonet. Joannes Christi discipulus. Sta-
 vers. 25. bant autem, inquit, juxta crucem Jesu mater eius. Ex illo
 igitur flore potissimum duas illius partes sumemus, se-
 ptem mucronata foliola, & columella. Et illa quidem
 septemplicis virginæ doloris explicacionem, seu
 septem gladios nobis subjecient considerandos, columel-
 la vero admirandam heroica stationis sub cruce con-
 stantiam representabit. Utrumque hoc explicatiū tra-
 dendum.

§. I. Gladius Matris Beatissima primus & secundus.

1. B. Maria PRIMUS gladius fuit, dolor Virginis Matris, quem
 gladius: haustus est valicitione filii. Discipulis Christus suos
 Valedictio cruciatus saepius praedicens, Ecce, inquit, ascendimus
 filii. Hierosolymam, & consummabuntur omnia que scripta sunt
 per Prophetas de filio hominis: tradetur enim gentibus, & illu-
 derur, & flagellabuntur, & confundetur, & postquam flagellaver-
 ent, occident eum. Utique Bethanie ista & Matri dixit,
 quæ in Isaia vate plura ejus sensu vaticinia legit. Nec
 dubium, quin & Magdalena per Martem de his even-
 tibus futuris sollicita interrogari. Quid Christus aliud
 responderit quam illud: Oportet, mea Mater, impleri
 omnem iustitiam: non possum non obediere Patri, &
 nunc tempus me vocat. Ad ista, credibile, matrem solis
 oculis respondisse, cum verbis dolor & lacrymæ inter-
 cluderent. Quam amarum à charis avelli? Quantum
 metroris habuit, cum Jonas & David vale sibi supre-
 mū dicenter, oculantes se alterutrum fleverent pariter.
 1. Reg. c. 20. David autem amplius. In hoc orbe perpetuum est à charis
 vers. 41. separari. Rebus demum omnibus Salve & Vale dicendum. Nec acerbior illa separatio, quam animi à corpo-
 re. Amalecitarum rex Agagus, Siccine, ait, separat amara
 1. Reg. c. 15. mors: Hic filius & hæc mater magis se amarunt quam
 vers. 32. animus & corpus. Hinc tantò fuit acerbior separatio,
 quanto valentior amor.

August. 10. Amorem Græci Glycypiron vocant, dulce amarum,
 cap. 21. de mel absinthio nullum. Quantus enim est amor in possi-
 dendo, tantus est dolor in amittendo. Quid aliquis, in-
 quis Augustinus, sine illiciente amore non habuit, sine urente
 Cris. c. 25. dolore non perdet. Quantum Virginis gaudium fuit Christo
 nascente, tantus nunc illius est dolor filio ad mor-
 tem abeunte. Homini sancto Deus est omnia. Hinc

A totes ingeminantur voces illæ: Deus meus & omnia.
 Hæc Mater in hoc filio habuit: prorsus omnia, nunc in
 eodem omnia perdit. Hinc, Damasceno testes, quos in
 partu dolores effugerat, passionis tempore sustinuit:
 cum usitata nunc solevit, quod natura illi in partu con-
 donavit.

Cum Thomas Morus Anglia Martyr, iam laeta Ma-
 jestatis reus pronuntiatur, in carcetem reduceretur, oc-
 currat Joannes Morus unicus Mori filius, qui parenti
 ad pedes provolutus, largis lacrymis sanctam patris be-
 nedictionem petuit. Mox Margarita filia subsecuta, per
 medias turbas & satellitum arma ad parentem penetravit.
 Nec vis amoris excusserat. Ita in patris charissi-
 mi collum ruens, arctissimo complexu aliquamdiu te-
 nuit, nil aliud effata nisi hoc unum: Ah mi pater! Alias
 voces incluserat dolor. At Morus nihil turbatus, neque
 de oris constantia quidquam remittens, Quæcumque
 patior, aiebat, eis patiar infons, Dei, tamen voluntate
 B patior, ille pectoris mei arcana novit. Proinde tu tuam
 ad Dei voluntatem accommoda, & patris casum tolera. Hoc Morus didicit à Christo, qui utique dolores
 matris lenitus propositi patris voluntate. Hic descendit
 quæ tolerantis sit opus, cum à sociis, amicis, cognatis,
 cum à patre, matre, rebusque charissimis avellimus, ut
 nimis tantò arctius cum Deo copulemur. Eo no-
 mine sibi gratulatus Rex David, Pater meus, inquit, &
 mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me. Hoc
 certè modo in familiaritatem Christi tam arcta
 transit, ut Christi fratrem, sororem, matrem fieri fa-
 cillimum sit.

Alter gladius virgineum peccus penetrans, nuntiit de.
 filio jam capro ad judices ducto, examinato, in facien-
 tia, mancipiis nequissimis per noctem commisso.
 Christus in horto ad mortis aspectum ita pavere ac
 incepit esse, ut & sanguine sudaret. Quid ergo
 mater ad hos nuntios dixerit? Quidquid ei solatii ad-
 modum fuit, dicere potuit: Verus lugentium solator
 deest: omne mihi solatum in uno filio ademptum est.
 Hunc mestissima mater querebat, & non inveniebat.
 Quam altos & acerbos genitrix nocte tota edidisse cen-
 fenda est & dixisse: O Jesu fili mi, Jesu, quis mihi de-
 ut ego patiar, ut ego moriar pro te? Dormientem certe
 nuntius hic tristissimus non reperit: nam eadem horâ
 quæ Christus in horto precatus, (quod credibile) in suo
 cubiculo domi oravit & obculit Patri filium ad lacry-
 mosum hoc obsequium, quod in cruce consummatum.
 Cùm autem audiisset hæc mater, principium doloris
 jam factum, ut erat plena Spiritu sancto, facile cogi-
 tando asecura est, quos è nocte filius dolores, quas ir-
 fisiones esset passurus.

Hanc noctem acerbissimam agri, & qui noctes ins-
 sones ducunt, assidue cogitent, qualis ea filio, qualis
 fuerit matris. Agro dies redi plena nimis longue
 D longa, nox multò longior censeret: divina Matri nox illa
 prorsus fuit acerba, longè tamen acerbiorum experta
 est diem.

Feminam fortem dilaudans Salomon, Non extingue-
 tur, inquit, in nocte lucerna ejus: Nox fuit alta & hora re-
 nebrarum, cum Christus moreretur, duobus magnis
 luminibus, sole & lunâ, extintis. At lucerna Virginis, fr. Fides &
 amor divinæ Matris extincta non est. Plerique amores
 omnes in ærumnis severioribus perturbantur; at Virgo
 hæc firmæ mentis ac solidæ nihil dixit fecitque tali ma-
 tre indignum. Non est extincta lucerna ejus. Tegebant
 hunc solem nubes, non extinguebat. Exemplum filii ad filii
 olivas precantis imitata, nocte una sexcenties dixisse
 credi potest: Verumtamen non mea, sed tua voluntas fiat.
 Hic discamus intellectum & voluntatem in eum ordi-
 nem cogere, ut voluntati divinæ, omnis bone voluntatis
 regulæ, scilicet subjungant & conforment, ei que actiones,
 fortunas, vitam, caput, eventus omnes transcribant.

§. II. Gla.

S. II. Gladius tertius & quartus.

Gladius tertius, filii jam flagris cæsi, jam spinis coronati, jam purpurâ velati, & in alto collocati apodus. Cum audiret mater verba Praesidis, *Ecce homo;* interrogare potuit, Num homo iste meus est filius? à Patre, ut videtur, deserrus, à Judâ proditus, à Petro negatus, à Iudeis accusatus, ab omnibus irrisus, à Romanis crucifigendus? O Domina, inquit Anselmus, quos fontes lacrymarum erupisse dicam ex oculis tuis verecundissimis, cùm videres unicum filium tuum coram te ligari, flagellari, mactari? Non mirum si omne Matris cerebrum in lacrymas defluxisset, cùm corpus filii totum tam largo sanguine perfusum cerneret. Sancta illa vidua Birgita, de filii cruciata, de Matris hæc spe-
red. c. 10. dantis luctu posteris mira prodidit. Nos verbum è verbo reddemus, & Lectori extra contextum confide-
tanda subiectum. De Christo igitur matrem hæc omni-
nino verba proferentem sicut: deinde duetus ad colum-
nam personaliter se vestibus exuit, & ad eam manus app-
licuit, quas inimici sine misericordia ligaverunt. Alli-
gatus autem nihil omnino operimenti habebat, sed
sic natus est, sic stabat & patiebatur erubescientiam
nuditatis suæ. Consurterunt autem inimici ejus, qui
fugientibus amicis undique astabant & flagellabant
corpus ejus ab omni maculâ & peccato mundum. Ad
primum igitur ictum ego, qua astabam propinquius,
cedidi quasi mortua; & resumpto spiritu, vidi corpus
ejus verberatum & flagellatum usque ad costas, ita ut
costæ ejus viderentur. Et quod amarus erat, cùm retraherentur flagella, carnes ipsi flagellis fulcabantur. Cùm
que filius meus rotus sanguinolentus, totus sic laceratus
stabat, ut in eo non inveniretur sanitas, nec quidquam
non flagellaretur; tunc unus concitato spiritu quisivit:
Numquid interficiens eum sic injudicatum? & statim
securi vincula ejus. Inde filius meus induit se vestibus
suis. Tunc locum, ubi stabant pedes filiorum, totum re-
plerum vidi sanguine, & ex vestigijs filii mei cognoscebam
incepsum ejus. Quod enim procedebat, apparebat
terra insula sanguine, nec ipsi patiebantur ut se indu-
ret, sed compulerunt & traxerunt eum ut acceleraret.
Cùm autem duceretur quasi latro, ipse filius meus ex-
territ sanguinem ab oculis suis.

Num autem Virgo mater patientem aut morientem
cernens filium, deficiente animo collapsa sit, seriae quæ-
stionis est. Sunt è priscis Patribus qui affirment, sunt
Herc. sive qui rectius, meo iudicio, negent. Hic ego Ambrosii
illa quædam verba non invitus sequor & ajo: *Stantem lego, caden-
ticipatu tem non lego.* Stabat autem juxta crucem Iesu in ma-
dificia, ter ejus. Hoc tutò affixus hanc matrem graviores
judicii longè dolores sensisse, quā illus sentiat in gravissimo
fano. Vide animi deliquio. Quis Patriarchæ Jacob dolor fuit, cùm
restabat filii eruentam solum tunicam videret? *Sciensq; vestibus*
quid hic indurus est cilicio, lugens filium suum multo tempore. Nihil
fieriendum, iste ad Virginis dolorem. Solum Jacob vestimentum
sanguine tinctum apexit; ipsum Virgo filium subiicit
sanguine vestitum, & undique vulneratum, morien-
tem, mortuum vidit. Jacobo undecim etiamnum filii
restabant, hic Virginis unigenita fuit. Et ipse tandem Ja-
cob pigmentum hoc fuisse comperit: at Virgo mater
eruentam hanc tragœdiam suis ipsa oculis spectavit,
filium mortis reum pronuntiari audiit, comitata est ad
mortem, in cruce morienti adstitit. Hæc certè sapient
heroïdem divinam. Hic discamus acuter nobis ipsis
imperare, omnem pravam voluptratem & omnes car-
nis perulantias contundere, summo bono, castarum
mentium amatori, conjungi. *Qui Christi sunt, carnem suam*
crucifixirunt cum virtus & concupiscentiis.

Quartus gladius, Deductio Christi ad mortem, &
cruenta via consideratio, in quâ Mater vestigia filii
sanguinolenta sequi potuit. Non credo, ait Scriptor

A. vetus, dolorem Virginis, nisi tantum fuisse credamus, quantum cœventæ
unquam dolere potuit de tali filio tali mater. At qualis via consi-
deratio. Adscrībitur Bernardus
B. *hic sermo,*
altri transmittunt imagines: ita hæc duo tertissima spe-
cula fuerunt sibi opposita, dolorem filii mater, ma-
tris dolorem filius doluit. Vulnera Christi morientis
erant vulnera matris dolentis. Ea est Angelorum col-
locutio, si alter alteri cogitationes suas aperiat, velit
que sine verbis scire alterum quod mente agitat; idem
in isto filii & matris occisū factum censemur. Credi-
bile, Christi supremum valedicere hac animi lententia
fuisse: Mater amansissima, ego, ut cernis, ad mortem
proprio: hoc meum iter ultimum est, arbitrio & nutu
Parisi conficiendum. Tu vero meam te matrem ostendis, & filium moriuntur non deseris. Hæc tui amoris in
me constantia est. Inceptum igitur opus, humanae gentis
bono perficiamus. Brevi iterum una erimus. Haud
aliud mater filio responderit: O desiderium meum, &
solarium unicum, fili mi, quando ita jubet caelitus Pa-
ter, fiat voluntas Dei. Acerbisissimum quidem est ita
matrem à filio tam infami morte separari, sed Dei vo-
luntas fiat. Te tamen, mi fili, non desero, eumque usque
sequor è vestigio, ad ipsam crucem paratissima sum una
cum animo crucifigi, si corpore negatur.

Christi martyres subinde ad ambulandum coacti, Antonius
Galloniæ
sed prius calceos clavis introitus actis, aut æneas igni-
tas crepidas induit, aut bipinnibus & hastarum mu-
nitionibus ad gradientum protusi, difficillimum habue-
runt iter; sed istud Servatoris & Matris Virginis in
Golgôtham rupem multò difficultius fuit & lugubrius.

Videte, Christiani, quomodo Abrahamus cum filio B. Maria
sacrificando montem Moria confendarat; Mater cum filio
unigenita suo ad supplicium tendat, ignem ferens & gla-
diuum, ignem divini amoris, gladium perfectæ cum divi-
nâ voluntate confotnationis. Nil sane miri fuisset, si res &
cor matris in profectione tam iuctuosâ contrabuisset, gladium.
illa tamen pergebat. Non sparsas rosas, sed meras spi-
nas, clavos meros calcabat, illa tamen pergebat: omnia
luctus erant, mera mors in oculis, illa tamen pergebat.
Ibat Christus ut immolaret Patri corpus, sequebatur
Virgo, toties effecta Martyr, quoties cuenta filii vesti-
gia contemplabatur in via. Bernardus, Ildefonsus, alii
hanc Matrem inter primi nominis martyres censem-
tum, imò eam illius superioriē judicant; nam illa non suum
dumtaxat, sed & filii dolorem doluit, ut exclamare cum
eo potuerit: *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me!*
Is quandoque meo fletum protrudit, ut lacrymarum
viciem sanguis profluat ex oculis. Novi, ait Deltius in
Opere Ma-
riano Orat,
qua in foro funere sanguineas lacrymas multas fu-
derit. Divina Mater filii sui exequias ibat, in quibus polemica
aded perlucretuola multa oculis auribusque habiebat, ut secundâ.
nemini mirum videri debuisset, si sanguinem loco la-
crymarum oculi stillarent. Imò Joannes Baptista Si. Ioan. Bap.
genius, tam eruditus quam pius scriptor, Auctoritatem, Signius de
inquit, beati Germani lego dicentis, Beatissimam Vir-
ginem aded amare flevisse, ut post ubertimos lacryma-
divorum, sanguineas quoque lacrymas effuderit.

Hic discamus vanis laudibus, glationi ac fastui, am-
bitiosis studiis mori, Dominum cælestis gloriae etiam
in cruce amplecti.

S. III. Gladius quintus & sextus.

Gladius quintus, non solum tot opprobria in filium s. Manuum
spargi, sed clavos etiam per manus pedesque adigi & pedum
audivit, & quod probabile, vidit. Nam si Christus in perforatio-
sublimi atque iam stante fixus est cruce, omnem illam
carnificinam Mater potuit spectare. Quām verè di-
ctum: *Quorū laches in corpore filii, tot vulnera in cor-*
de matris; quot spinæ pungentes, tot clavi perforantes;

quot ictus carnem rumpentes, tot sagittae oculos in-
trantes. Potuit Mater afflittiſſima Threnorum illud de
v. 16. & 20. se dicere: Subversum est cor meum in memetipā, quoniam
amaritudine plena sum. Idcirco plorans, & oculus meus de-
ducens aquas, quia longe factus est a me consolator.